
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. João Ribeiro de Carvalho, 52 – centro. CNPJ Nº 06.636.849/0001 - 32 

 
 

Decreto n.045 / 2021    Amarante(PI), 06 de Maio 2021. 

 

Dispõe sobre a criação do Novo Conselho 

de Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e da valorização dos 

profissionais da Educação – FUNDEB e dá 

outras providências. 

O Prefeito Municipal de Amarante, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o disposto da Nova Lei do Fundeb N.º 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e a 

Lei Municipal N.º 1007/2021 de 29 de março de 2021, que cria o novo conselho de Controle 

Social do Fundeb em Amarante, neste Estado. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica nomeado por este decreto, os membros do Conselho Municipal de Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e da Valorização 

dos Profissionais da Educação – FUNDEB, conforme composição a seguir: 

I – Representante do poder Executivo Municipal 

Titular: Celma Maria da Silva     CPF: 014.764.853-05 

Suplente:Valmar José de Moura Júnior   CPF: 919.322.623-34 

Titular: Marta Santos Nepomuceno      CPF: 861.544.523-15 

Suplente: Raimundo de Sousa Fonseca     CPF: 551.884.303-00 

II – Representante dos professores da educação básica pública 

Titular: Vânia Maria Ernesto de Sousa   CPF: 791.550.143-72 

Suplente: Edilson José da Silva    CPF: 989.013.933-00 

III – Representante dos diretores das escolas básicas públicas 

Titular: Sanmya Dayana Lopes de Carvalho   CPF: 758.164.743-91 

Suplente: Elizabeth Ribeiro da Costa Santos   CPF: 365.064.861-04 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. João Ribeiro de Carvalho, 52 – centro. CNPJ Nº 06.636.849/0001 - 32 

 
 

IV – Representante dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas 

públicas 

Titular: Silvanha Maria Monteiro de Lima    CPF: 084.721.436-27 

Suplente: Wilma Maria de Carvalho Lima    CPF: 066.272.691-92 

V – Representantes dos pais de alunos da educação básica pública 

Titular: Angela Maria de Queiroz Cruz   CPF: 700.041.103-15 

Suplente: Maria da Cruz Mendes Macedo    CPF:026.810.113-29 

Titular: Sonária Gomes Costa    CPF: 016.062.383-96 

Suplente: Alexandra Pereira Silva     CPF: 035.580.983-40 

VI – Representantes dos estudantes da educação básica pública 

Titular: Leandro dos Santos Queiroz    CPF: 613.670.333-57 

Suplente: Ravenna Lorena Soares Costa    CPF: 097.208.823-78 

Titular: José Miqueias Alves de Miranda   CPF: 089.997.943-26 

Suplente: Diego Kelvis dos Santos Silva    CPF: 090.872.163-35 

VII – Representante do conselho municipal de educação (CME) 

Titular: Marcieva da Silva Moreira    CPF: 044.768.393-47 

Suplente: Zélia Maria Nunes     CPF:889.257.573-20 

VIII – Representante do conselho tutelar 

Titular: Vitória Maria Silva Basilio    CPF: 073.160.913-12 

Suplente: Celmária Maria da Silva     CPF: 026.686.151-27 

IX – Representantes de organizações da sociedade civil 

Titular: Getúlio Portela Leal Filho    CPF: 341.125.023-20 

Suplente:  Elziane Alves de Melo    CPF: 010.360.343-30 

Titular: Givaldo Pereira Santos    CPF: 000.692.393-39 

Suplente: Eutália Alves Lima      CPF: 450.850.053-68 



ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Av. João Ribeiro de Carvalho, 52 – centro. CNPJ Nº 06.636.849/0001 - 32 

 
 

X – Representante das escolas do campo 

Titular: Andre Francy Lopes de Sousa   CPF: 008.216.273-50 

Suplente: Edna Teófilo da Costa    CPF: 889.363.173-34 

XI – Representante das escolas quilombolas  

Titular: Francisca Borges da Silva       CPF: 984.942.953-49 

Suplente: Veridiana Martins da Silva Sousa    CPF: 915.803.903-15 

 

Art. 2º - O mandato dos Conselheiros será de 02(dois) anos, não serão remunerados pelos 

desempenhos das atividades, sendo considerados serviços relevantes prestados em prol da 

Educação e da Comunidade; 

Art. 3º - As reuniões dar-se-ão uma vez por mês, trimestralmente e extraordinariamente 

quando convocado pelo presidente ou apedido da maioria de seus membros; 

Art. 4º - A Secretaria Municipal de Educação dará apoio necessário ao funcionamento do 

Conselho Social do FUNDEB; 

Art. 5º - As decisões do Conselho serão substanciadas em resoluções aprovadas pelo 

plenário; 

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação; 

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrários. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Amarante, Estado do Piauí, em 06 de Maio 2021. 

 

 
Diego Lamartine Soares Teixeira 

Prefeito Municipal 


